
Vojenské mise České armády (Irák, Afganistán) 
S  působením  České  armády  v  zahraničních  misích  nás  přišel  seznámit  

kpt.  Mgr.  P.  Petr  Fiala,  který  se  jako  vojenský  kaplan  zúčastnil  vojenské  mise  
do Iráku a vojenské mise do Afganistánu.

V současné  době  se  spolu  s ostatními  členy  vojenské  jednotky  intenzivně 
připravuje na další půlroční misi v Afganistánu, kam česká jednotka odlétá v lednu 
2013.

Při přednášce jsme se dozvěděli, kde všude česká armáda působila a působí, 
jak probíhá příprava a výcvik, jaké jsou úkoly vojáků během vojenské mise a co 
všechno předchází tomu, než se zahraniční mise uskuteční. Na několika fotografiích 
a videích jsme mohli vidět, s čím vším se naši vojáci musí během mise vypořádat, jak 
navazují  kontakt  s  místními  obyvateli  a  jak  čelí  nejrůznějším  nástrahám, 
sebevražedným útočníkům nebo raketovým útokům. 

Česká armáda má velmi dobré výsledky a  za celou dobu, kdy se  podílí  na 
zahraničních mírových misích, získala velmi dobré jméno jak mezi spojenci, tak mezi 
místními obyvateli.

Mgr. Karel Hasoň, Ph.D.


